[image: ]
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАКЕЕВКИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕБЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №32 ГОРОДА МАКЕЕВКИ»

ПРИКАЗ
26.02.2024                                                                                                         №_____
Об организации проведения
всероссийских проверочных работ
в 2023-2024 учебном году
В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации и Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 18.12.2019 г. № 1684/694/1377 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования Российской Федерации мониторинга системы образования в части результатов национальных международных исследований качества образования и иных аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов участия обучающихся в указанных исследованиях и мероприятиях», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21.12.2023 г. №2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», на основании приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 30.01.2024 №28 «О проведении всероссийских проверочных работ в Донецкой Народной Республике в 2024 году», с учетом инструктивных материалов по проведению всероссийских проверочных работ в 2024 году для образовательных  организаций, работающих с применением дистанционных образовательных технологий, утвержденных и.о. Министра образования и науки Донецкой Народной Республики О.П. Колударовой 29.02.2024 г., в целях обеспечения проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Донецкой Народной Республики, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 2024 году,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение всероссийских проверочных работв разрезе учебных предметов учащимися 4-8-х и11-х классов в 2023-2024  учебном году согласно Графику проведения всероссийских проверочных работ в разрезе учебных предметов учащимися 4-8-х и11-х классов в 2024 году.
2. При организации проведения ВПР руководствоваться «Алгоритмом проведения ВПР для общеобразовательных организаций Донецкой Народной Республики, реализующих основные образовательные программы общего образования с применением дистанционных образовательных технологий» (Приложение 2 письма МОН ДНР от 29.03.2023 No 06.1-21/1826- 2).
3. Утвердить Графику проведения всероссийских проверочных работ в разрезе учебных предметов учащимися 4-8-х и11-х классов в 2024 году с 06.03.2024 по 25.04.2024 (Приложение 1).
4. Назначить школьным координатором по организации и проведению всероссийских проверочных работ заместителя директора по учебно-воспитательной работе Иванову Н.Л.
5. Школьному координатору Ивановой Н.Л.:
5.1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ в разрезе учебных предметов учащимися 4-8-х и 11-х классов с применением дистанционных образовательных  технологий в сроки, утвержденные Рособрнадзором.
5.2. Присвоить коды каждому учащемуся, в который входит номер класса и номер по порядку согласно списку и далее по всей параллели (с 4 по 8 класс коды пятизначные, в 11классе –четырехзначные):
· 4 классы: с 40001 по 40068
· 5 классы: с 50001 по 50074
· 6 классы: с 60001 по 60060
· 7 классы: с 70001 по 70069
· 8 классы: с 80001 по 80062
· 11 классы: с 1101 по 1134
Каждый код считается уникальным, не повторяется и используется при выполнении  каждой работы по всем предметам.
5.3. Своевременно предоставлять по требованию информацию о результатах проведения ВПР в Департамент образования г.о. Макеевка.
5.4. Обеспечить сохранность работ и результатов  в течение 1 года.
5.5. Обеспечить проверку работ в течение 3-х дней после проведения.
6. Утвердить состав экспертной комиссии по проведению и проверке ВПР:
· по русскому языку – Хакимзянова А.В., Никитина Е.Н., Миронова Н.В., Крижановская Т.В., Захарова М.А., Украинская Т.В.;
· по математике – Анисимова Е.С., Солгалова Е.В., Демиденко Е.Б., Заничковская И.А., Золотарёва М.Ф.;
· по географии – Бойченко Т.Д., Мельник Е.Н.;
· по биологии – Зубова О.А.;
· по истории – Соловьева Н.В., Хакимзянова А.В., Никитина Е.Н., Бойченко Т.Д.;
· по обществознанию – Карпенко О.Н.;
· по физике – Войстрик Н.Н.;
· по русскому языку, математике, окружающему миру в 4-х классах – Ромащенко К.С., Кондратенко Г.Ф., Гаврилюк В.П.;
7. Экспертам:
7.1. Организовать написание всеми учащимися проверочных работ с применением дистанционных образовательных технологий согласно графику.
7.2. Проводить онлайн-консультации с инструктажем вдень проведения проверочной работы.
7.3. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету.
7.4. Заполнить форму сбора результатов и заполнить форму протокола выполнения ВПР.
7.5. Собрать все работы и обеспечить их сохранность путем загрузки в соответствующую папку на Яндекс-диске.
8. Классным руководителям 4-8-х и 11-х классов:
8.1. Провести организационно - разъяснительную работу с учащимися и родителями (законными представителями) о значении проведения всероссийских проверочных работ.
8.2. Проинформировать родителей (законных представителей) учащихся, принимающих участие в ВПР, о процедуре, порядке и графике проведения ВПР.
8.3. Довести до ведома учащихся и родителей (законных представителей) результаты проверочной работы не позднее чем через два дня после выставления отметок по итогам ВПР.
9. Администратору сайта Ивановой Н. Л. разместить информацию о проведении ВПР 2024 года на сайте общеобразовательного учреждения.
10. Руководителям ШМО на заседаниях предметных МО проанализировать результаты ВПР, их объективность, использовать результаты ВПР для корректировки образовательных программ учебных предметов, для совершенствования преподавания учебных предметов, индивидуальной работы с учащимися и их родителями.
11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Иванову Н.Л.
12. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Директор МБОУ «СШ № 32»                                        Л.Н.Харченко
Иванова Н.Л.                                                                      Отправлено: в дело-1
+7 949 403 45 49                                                                                       на доску-1
		            	                                                                                Ивановой Н.Л.-1

Приложение 1
к приказу по школе
от 26.02.2024 №____

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ «СШ № 32»
________ Л.Н. Харченко

График проведения
всероссийских проверочных работ в разрезе учебных предметов
учащимися 4-11 классов в 2024 году

	Дата проведения
	День недели
	Класс
	Предмет
	Время проведе-ния
	ФИО учителя

	12.03.2024
	вторник
	11-А
	Биология
	90 минут
	Зубова Ольга Анатольевна

	11-Б

	Зубова Ольга Анатольевна

	14.03.2024
	четверг
	11-А
	География
	90 минут
	Мельник Елена Николаевна

	11-Б

	Мельник Елена Николаевна

	19.03.2024
	вторник
	11-А
	Физика
	90 минут
	Войстрик Наталья Николаевна

	11-Б

	Войстрик Наталья Николаевна

	02.04.2024
	вторник
	6-А
	География
	45 минут
	Бойченко Татьяна Дмитриевна

	6-Б

	Бойченко Татьяна Дмитриевна

	6-В

	Бойченко Татьяна Дмитриевна

	03.04.2024
	среда
	4-А
	Русский язык             (I часть)
	45 минут
	Ромащенко Кристина Сергеевна

	4-Б

	Кондратенко Галина Фёдоровна

	4-В

	Гаврилюк Виктория Петровна

	03.04.2024
	среда
	7-А
	Математика
	90 минут
	Заничковская Ирина Алексеевна

	7-Б

	Заничковская Ирина Алексеевна

	7-В

	Золотарева Марина Федоровна

	04.04.2024
	четверг
	4-А
	Русский язык                (II часть)

	45 минут
	Ромащенко Кристина Сергеевна

	4-Б

	Кондратенко Галина Фёдоровна

	4-В

	Гаврилюк Виктория Петровна

	04.04.2024
	четверг
	5-А
	Русский язык
	60 минут
	Хакимзянова Анна Владимировна

	5-Б

	Никитина Елена Николаевна

	5-В

	Миронова Наталья Владимировна

	5-Г

	Миронова Наталья Владимировна

	04.04.2024
	четверг
	8-А
	История
	45 минут
	Соловьева Наталья Владимировна

	8-Б

	Соловьева Наталья Владимировна

	8-В

	Соловьева Наталья Владимировна

	09.04.2024
	вторник
	7-А
	Биология
	45 минут
	Зубова Ольга Анатольевна

	7-Б

	Зубова Ольга Анатольевна

	7-В

	Зубова Ольга Анатольевна

	10.04.2024
	среда
	4-А
	Окружающий мир
	45 минут
	Ромащенко Кристина Сергеевна

	4-Б

	Кондратенко Галина Фёдоровна

	4-В

	Гаврилюк Виктория Петровна

	10.04.2024
	среда
	6-А
	Математика
	 60 минут
	Демиденко Елена Борисовна

	6-Б

	Демиденко Елена Борисовна

	6-В

	Золотарева Марина Федоровна

	11.04.2024
	четверг
	5-А
	История
	45 минут
	Хакимзянова Анна Владимировна

	5-Б

	Никитина Елена Николаевна

	5-В

	Хакимзянова Анна Владимировна

	5-Г

	Бойченко Татьяна Дмитриевна

	11.04.2024
	четверг
	8-А
	Русский язык
	90 минут
	Украинская Татьяна Владимировна

	8-Б

	Захарова Мария Александровна

	8-В

	Крижановская Татьяна Владимировна

	16.04.2024
	вторник
	8-А
	Физика
	45 минут
	Войстрик Наталья Николаевна

	8-Б

	Войстрик Наталья Николаевна

	8-В

	Войстрик Наталья Николаевна

	17.04.2024
	среда
	4-А
	Математика
	45 минут
	Ромащенко Кристина Сергеевна

	4-Б

	Кондратенко Галина Фёдоровна

	4-В

	Гаврилюк Виктория Петровна

	17.04.2024
	среда
	5-А
	Математика
	45 минут
	Анисимова Екатерина Сергеевна

	5-Б

	Анисимова Екатерина Сергеевна

	5-В

	Солгалова Елена Викторовна

	5-Г

	Солгалова Елена Викторовна

	18.04.2024
	четверг
	6-А
	Русский язык
	90 минут
	Никитина Елена Николаевна

	6-Б

	Крижановская Татьяна Владимировна

	6-В

	Крижановская Татьяна Владимировна

	18.04.2024
	среда
	7-А
	География
	45 минут
	Бойченко Татьяна Дмитриевна

	7-Б

	Бойченко Татьяна Дмитриевна

	7-В

	Бойченко Татьяна Дмитриевна

	23.04.2024
	вторник
	5-А
	Биология
	45 минут
	Зубова Ольга Анатольевна

	5-Б

	Зубова Ольга Анатольевна

	5-В

	Зубова Ольга Анатольевна

	24.04.2024
	среда
	7-А
	Русский язык
	90 минут
	Захарова Мария Александровна

	7-Б

	Захарова Мария Александровна

	7-В

	Захарова Мария Александровна

	25.04.2024
	четверг
	6-А
	Обществознание
	45 минут
	Карпенко Ольга Николаевна

	6-Б

	Карпенко Ольга Николаевна

	6-В

	Карпенко Ольга Николаевна

	25.04.2024
	четверг
	8-А
	Математика
	90 минут
	Демиденко Елена Борисовна

	8-Б

	Демиденко Елена Борисовна

	8-В

	Заничковская Ирина Алексеевна

[image: ]
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАКЕЕВКИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №32 ГОРОДА МАКЕЕВКИ»
ПРИКАЗ
10.05.2023                                                                                           №_____
Об итогах проведения
всероссийских проверочных работ
в 2022-2023 учебном году
В соответствии списьмом Федеральной службы по надзору в сфереобразования  и науки (Рособрнадзор)  от 01 .02.202З  № 02-36  «О проведении  BIIPв 202З году», на основании  письма Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики  от 20.03.2023 № 06.1-21/1826-2 «О проведении ВПР», с целью развития единого образовательного пространства  в Российской Федерации; осуществления мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами общего образования, совершенствования преподавания учебных предметов и повышения качества образования, на основании приказа по школе от 30.03.2023 №____ «Об организации проведения всероссийских проверочных работ в 2022-2023 учебном году» в период  с 03.04.2023 по 27.04.2023 было организовано проведение всероссийских проверочных работ в разрезе учебных предметов учащимися 4-8-х и 11-х классов.
Учащиеся 4-8-х и 11-х классов писали проверочные работы по следующим предметам:
4 классы - по русскому языку, математике, окружающему миру
5 классы - по русскому языку, математике, биологии, истории
6 классы - по русскому языку, математике, география, истории
7 классы - по русскому языку, математике, физика, истории
8 классы - по русскому языку, математике, физике, истории
11 классы - по географии, биологии, физике, истории, химии
Получены следующие результаты промежуточной аттестации по:
- русскому языку:
	Классы
	Кол-во учащихся
	Четвертные отметки
	Отметки за проверочные работы
	Качество знаний

	Всего в классе
	Всего писали
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	4
	81
	81
	0
	14
	33
	34
	0
	8
	17
	56
	90%

	5
	61
	60
	0
	9
	20
	31
	1
	11
	31
	17
	80%

	6
	73
	71
	0
	13
	19
	39
	0
	16
	22
	33
	77,5%

	7
	64
	64
	0
	12
	34
	18
	0
	18
	26
	20
	71,9%

	8
	59
	59
	0
	18
	27
	14
	0
	10
	31
	18
	83,1%

Учащиеся 4-8 классов в целом справились с заданиями. Только один учащийся 5х классов не выполнил задания и набрал 5 баллов.
- математике:
	Классы
	Кол-во учащихся
	Четвертные отметки
	Отметки за проверочные работы
	Качество знаний

	Всего в классе
	Всего писали
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	4
	78
	78
	0
	11
	31
	36
	0
	3
	5
	70
	96%

	5
	61
	60
	0
	9
	17
	35
	0
	8
	15
	37
	86,7%

	6
	73
	72
	0
	13
	26
	33
	0
	12
	19
	41
	83,3%

	7
	64
	63
	0
	15
	26
	22
	0
	14
	24
	25
	77,8%

	8
	58
	57
	0
	20
	23
	14
	0
	12
	27
	18
	78,9%

Учащиеся 4-8 классов в целом справились с заданиями по математике. Больший процент детей справились с заданиями на «5». Учащиеся всех классов подтвердили свои четвертные отметки.
- истории
	Классы
	Кол-во учащихся
	Четвертные отметки
	Отметки за проверочные работы
	Качество знаний

	Всего в классе
	Всего писали
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	5
	61
	60
	0
	9
	17
	35
	0
	0
	17
	43
	100%

	6
	73
	72
	0
	13
	26
	33
	0
	4
	20
	18
	52,8%

	7
	64
	63
	0
	15
	26
	22
	0
	3
	22
	38
	95%

	11
	41
	41
	0
	16
	9
	16
	0
	3
	19
	19
	92,7%

Историю писали 236 учащихся 5-7 и 11 классов. Все справились с данными заданиями и подтвердили отметки за четверть.
- биологии

	Классы
	Кол-во учащихся
	Четвертные отметки
	Отметки за проверочные работы
	Качество знаний

	Всего в классе
	Всего писали
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	5
	62
	62
	0
	0
	18
	44
	4
	8
	23
	27
	80,6%

	11
	41
	41
	0
	0
	22
	19
	0
	3
	7
	31
	92,7%

Биологию писали учащиеся 5-х и 11х классов. Четверо пятиклассников  не справились с заданиями и получили отметку «2». В целом они  показали результаты ниже четвертных.
- географии

	Классы
	Кол-во учащихся
	Четвертные отметки
	Отметки за проверочные работы
	Качество знаний

	Всего в классе
	Всего писали
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	6
	73
	73
	0
	9
	9
	55
	0
	13
	17
	43
	82,2%

	8
	59
	59
	0
	11
	20
	28
	0
	10
	24
	25
	83,1%

	11
	41
	41
	0
	8
	15
	18
	0
	1
	18
	22
	97,6%

Географию писали учащиеся 6-х,8-х  и 11х классов. Учащиеся 6-х классов показали результаты ниже четвертных. Восьмиклассники и одинадцатиклассники подтвердили свои результаты.
- физике

	Классы
	Кол-во учащихся
	Четвертные отметки
	Отметки за проверочные работы
	Качество знаний

	Всего в классе
	Всего писали
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	7
	64
	63
	0
	18
	25
	20
	0
	16
	18
	29
	74,6%

	11
	41
	41
	0
	17
	12
	12
	0
	8
	20
	13
	80,5%

Учащиеся 7-х и 11-х классов подтвердили свои результаты по физике.
- химии
	Классы
	Кол-во учащихся
	Четвертные отметки
	Отметки за проверочные работы
	Качество знаний

	Всего в классе
	Всего писали
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	8
	59
	59
	0
	25
	26
	8
	0
	17
	27
	15
	71,2%

	11
	41
	41
	0
	16
	13
	12
	0
	15
	17
	9
	63,4%

Учащиеся 8-х  и 11-х классов подтвердили свои отметки по химии.
Всероссийские проверочные работы в 2022-2023 учебном году были проведены согласно методическим рекомендациям. Из данных таблиц видно, что в основном все учащиеся справились с заданиями и подтвердили свои четверные отметки. В целом наблюдается положительная динамика результатов по предметам. Небольшой процент учащихся понизили результаты, некоторые наоборот повысили свой результат, а четверо учащихся 5-х классов даже получили отметку «2». Всё это обусловлено адаптационным периодом пятиклассников, сменой педагогов (новые методы и подходы к обучению), психологическим состоянием всех учащихся во время написания проверочной работы.
На основании вышесказанного,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе  Мельник Е.Н., Ивановой Н.Л. проанализировать результаты написания всероссийских проверочных работ и усилить контроль за преподаванием предметов, которые выбраны для написания ВПР с целью качественной подготовки к контрольным роботам в 2018-2019 учебном году.
2. Руководителям ШМО Зарецкой А.Л., Крижановской Т.В., Заничковской И.А., Шириновой Е.И. провести заседания предметных методических объединений, обсудить выявленные пробелы в освоении учащимися образовательных программ по предметам, вынесенным для написания всероссийских проверочных работ
3. Учителям начальных классов, учителям-предметникам русского языка, математики, географии, истории, биологии, физики и химии:
3.1.  Проанализировать достижение высоких результатов и определить причины низких результатов по предметам.
3.2.  Организовать коррекционную работу с учащимися, которые не подтвердили свои итоговые отметки за четверть, с целью повышения уровня учебных достижений.
3.3. Скорректировать рабочие программы по предметам на 2023-2024 учебный год с учетом анализа результатов ВПР и выявленных проблемных тем.
3.4. Внедрить эффективные педагогические практики в процесс обучения.
При подготовке учащихся к написанию ВПР-2024 использовать пособия из федерального перечня, в том числе электронные образовательные ресурсы, позволяющие ребенку самостоятельно проверить правильность выполнения задания.
3.5. Использовать на уроках задания, которые направлены на развитие вариативности мышления учащихся и способность применять знания в новой ситуации.
3.6. Организовать повышение квалификации учителей-предметников с целью повышения качества преподавания предметов.
4. Классным руководителям 5–8-х и 10-х классов довести до сведения родителей результаты ВПР.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Мельник Е.Н.
6. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Директор МБОУ «СШ № 32»                                        Л.Н.Харченко
Мельник Е.Н.                                                                                 Отправлено: в дело-1
(0623)24-00-00	                                                                                            на доску-1
			                     Мельник Е.Н.-1

image1.png